
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂREA
privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare 

ale instituţiilor publice de cultură de interes judeţean

Consiliul Judeţean Timiş,
           Având în vedere Raportul nr. 14 193/2011, prin care se propune aprobarea 
Regulamentelor de organizare şi  funcţionare  ale instituţiilor publice de cultură de 
interes judeţean,

În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr. 
189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea 
nr. 269/2009, Legii nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legii  nr.  311/2003 – Legea muzeelor şi  colecţiilor  publice, 
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Ordonanţei  Guvernului  nr. 
21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, cu modificările şi 
completările ulterioare,

          În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) lit. c) şi  alin. (5)  lit. a) pct. 4  şi  art. 97 
din   Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E :

Art.1 -   (1)

           (2)

Art.2 -   
  

Se aprobă Regulamentele de organizare şi funcţionare ale instituţiilor 
publice  de cultură  de interes judeţean, după cum urmează: 

a) Biblioteca Judeţeană Timiş  - Anexa nr. 1;
b) Muzeul Banatului Timişoara – Anexa nr. 2;
c) Muzeul de Artă Timişoara – Anexa nr. 3;
d) Muzeul Satului Bănăţean Timişoara – Anexa nr. 4;
e) Teatrul pentru Copii şi Tineret “Merlin” Timişoara – Anexa nr. 5;
f) Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş – Anexa nr. 6.

Anexele  nr. 1 – 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.12.2011, 
dată cu care se revocă:



a) Anexa nr. 1 la Hotărârea C.J.T. nr. 47/1999 privind înfiinţarea 
Centrului de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş;

b) Anexa nr. 3 la Hotărârea C.J.T. nr. 48/1999  privind înfiinţarea 
Muzeului Satului   Bănăţean Timişoara;

c) Anexa nr.  3  şi  Anexa nr.  6  la  Hotărârea C.J.T.  nr.  49/1999 
privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare 
ale unor instituţii de cultură;

d) Anexa nr. 3 la Hotărârea C.J.T. nr. 119/2005 privind înfiinţarea 
Muzeului de Artă Timişoara;

e) Hotărârea C.J.T. nr. 37/2006 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Bibliotecii Judeţene Timiş.

 Art.3 - Prezenta hotărâre  se publică în Monitorul Oficial al judeţului Timiş şi 
pe site-ul propriu şi, totodată, se comunică 
              - Direcţiei Cooperare şi Informatică;
              - Serviciului Resurse Umane, Organizare, Salarizare;
              - Instituţiilor publice de cultură de interes judeţean;
             

      
                 PREŞEDINTE,
         Constantin OSTAFICIUC
                                                                                               Contrasemnează:
                                                                              SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ,
                                                                                           Petrişor NĂDĂŞTEAN



Timişoara, la 29.11.2011
Nr. 162


